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Contratos

En el trimestre en Andalucia se han registrado un total de 335.886 contratos en el sector agricola.

Esta cifra supone un descenso de -168.931 contratos respecto al mismo trimestre del afio anterior, es decir un -33,46%.
Del total de contratos realizados, el 29,56% se formalizaron con personas extranjeras.

El 49,79% de las contrataciones en el sector fueron temporales. Se contabilizaron no obstante 168.659 contratos
indefinidos.

Demanda de Empleo

* Se hace una estimacion de la situacion en el trimestre mediante la media de demandantes de empleo registrados al final de cada mes

El nimero medio de demandantes de empleo en el sector en este trimestre asciende a 173.699 personas.
Con respecto al mismo trimestre del afio anterior, se ha producido un descenso del -0,69%.
De estos demandantes, 52.606 se encontraban en situacion de paro.

Por otro lado, el numero medio de los Trabajadores Especiales Agrarios Subsidiados en el trimestre es de 59.973, lo que

supone una representatividad de este colectivo en la demanda de empleo del 5,06%.

Réaimen General Sistema Especial Agrario de la Sequridad Social

* Se hace una estimacién de la situacién en el trimestre mediante la media mensual de afiliaciones en alta al final de cada mes

En términos medios, habia en nuestra comunidad auténoma en este trimestre 400.794 afiliados en alta en este régimen.

Los afiliados al RGSEA suponen el 12,22% del total de las afiliaciones en Andalucia.

LINION EURDPEA

Servicio Andaluz de Empleo
Consejeria de Empleo,
Fondo Social Europeo Empresay Trabajo Auténomo
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Andalucia. Contratacién y comparacion con el mismo trimestre del afio anterior

Tipo Contratos Variacion Varlac_lon
contrato Absoluta Relativa

[l ilpl oM GIels i\ oMo lelsi®) 166.185  160.634 2893,78%

Variaciéon

Contratos registrados por duracion  [@le¥]sE-Telle]al=t-Welel g Waat-t-Nolo) gV d r=1 1o}
Contratos Relativa

PEONES AGRICOLAS (EXCEPTO EN HUERTAS, INVERNADEROS,

Indefinido personas con g 0
discapacid{fd 11 2 22,22% VIVEROS Y JARDINES) 215.688  -35,00%
Obra y servicio 193 -360.607 -99,95% PEONES AGROPECUARIOS 32951  -31,68%
SraunaEnEEs aB la TRABAJADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES AGRICOLAS ) 0
produccion 165.140 33317 25.27% U=Vl (EXCEPTO EN HUERTAS, INVERNADEROS, VIVEROS Y JARDINES) 24368 -31.37%
Sustitucion 223 99  79,84% OPERADORES DE MAQUINARIA AGRICOLA MOVIL 10.113  -50,02%
Temporal personas con . PEONES FORESTALES Y DE LA CAZA 2225  -12,54%
discapacidad 2 13 R TRABAJADORES CUALIFICADOS EN HUERTAS, INVERNADEROS,

168.659 1.781 -25,54%
Relevo 0 -1 -100,00% VIVEROS Y JARDINES
Jubilacion parcial 1 2 -66.67%|;npErFINIDG EEﬁB@ég?gﬁi? lJCFliJ:LLIFICADOS EN ACTIVIDADES FORESTALES Y 835 -27.01%
Obtenciéon practica 4 8 -66.67%
profesional -SRRURA PEONES GANADEROS 783 -25,14%
EeiEEEn an afemenaa 15 13 650,00% TRABAJADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES CINEGETICAS 490  -26,87%
Otros 94 750  -88,86% ETQ_?:;ADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES AGROPECUARIAS 287 -11.69%
Conversiones en indefinido 2.463 -3.170  -56,28%
Mejora d_e, la Ocupabilidad y 1528 1528
la Insercién laboral
Financiados Fondos 27 27

Europeos

Total 335.886 -168.931 -33,46%

Contratos registrados por sexo y grupo de edad e \VlslIF! Variacion Variacion Municipios con mas S — Variacion

CoEes Absoluta  Relativa contratos Relativa
ALMERIA 27.942 -4.710  -14,42%)| | =i(sle) = 6.360 -16,04%
(07:\n] 4 10.289 -4.338  -29,66%| |ee)zinie)z)A 5.029 -44,28%
CORDOBA 58.821 -35.442 -37,60%| |L=z= 4.897 -34,43%
GRANADA 27.692 -19.556  -41,39%]| S EVAIEEA 4.754 -29,92%
HUELVA 34.256 -17.919  -34,34%[ AL V[e)\hi= 4.747 -25,27%
JAEN 95.509 -61.129  -39,03%| e =apiin 4.569 -54,82%
MALAGA 22.908 -7.881  -25,60%| |\leleltl=z) 4.243 -19,97%
SEVILLA 58.469 -17.956  -23,49%| |=e) 1A 4.200 -29,71%
335.886 -168.931 -33,46%6| [i:=\ 4.177 -39,44%

MENOR DE 25 ANOS ENTRE 25 Y 44 ANOS 45 O MAS ANOS PULPI 4.173 -8,81%

Contratos Contratos RESTO DE MUNICIPIOS 288.737 -33,57%
HOMBRE B muser

UNION EUROPEA Servicio Andaluz de Empleo
Consejeria de Empleo, 4 trim 2022
Fondo Social Europeo Empresay Trabajo Auténomo
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Andalucia. Demandantes de empleo, Afiliados a la Seguridad Social y comparaciéon con el mismo trimestre del afio anterior

Provincia

ALMERIA
(672\p] V4
CORDOBA
GRANADA
HUELVA
JAEN
MALAGA

Media Mensual
ETERDERIES

Media
Mensual
Paro

Provincia Media
mensual de :
Media

afiliados al
RGSEA RGSEA ALMERIA 18,18%

Representatividad de Afiliados al RGSEA

Variacion

Variacion Media de Variacion
Demandantes Media de Paro

Provincia

ALMERIA
CADIZ
CORDOBA
GRANADA
HUELVA
JAEN
MALAGA

Media
Mensual
TEAS

5.359
10.848
7.118
4.608
8.864
5.319
16.567
5. 97

15.208 2,21% 14,14%

12.828 4574 -8,71% -16,99% 58.148 3,10% .

21.958 5.893 2.80% -9,29% 23.466  -5,13% CADIZ| 508

22.023 6.688 -1,02% -12,05% 55.471  -8,47% .

29.428 8.102 -1,32% -31,28% 44482 -7,98%( CORDOBA : 16:15%

21.631 7.122 4,72% -4,11% 55.041  -3,13% .

10.757 3.395 -1,36% -14,85% 59.778  -14,53% GRANADA:12'64/°

39.865 10.585 -2,75% -17,64% 27516 -7,28% HUELVA 26.015%
173.699 52.606 -0,69%  -16,42% 76.892  -5,92% |2e01%

400.794 -6,41%

JAEN |24,64%

i L MALAGA 4,13%
Variacion Representatividad de los TEAS
Media de

TEAS SEVILLA 9,76%

UNION EUROPEA

Fondo Social Europeo

-15,39%
-12,52%
e Proporcion de afiliados al RGSEA de Andalucia en Espafia por sexo
-11,18%
-15,91% 9,54%
-6,67% Proporcién
de Afiliados
-8,18% 5,40% a RGSEA de
-11,14% Andalucia
-10,53% 51,13%
71,83%
28,17%
48,87%
9,72%
Resto de
Afiliados a
RGSA en
Espafia
HOMBRE MUJER

Servicio Andaluz de Empleo
Consejeria de Empleo, 4 trim 2022
Empresay Trabajo Auténomo
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Media de
Demanda

Ocupaciones mas demandadas

PEONES AGRICOLAS (EXCEPTO EN HUERTAS, INVERNADEROS, VIVEROS
Y JARDINES)
TRABAJADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES AGRICOLAS (EXCEPTO

EN HUERTAS, INVERNADEROS, VIVEROS Y JARDINES) 62.086
TRABAJADORES CUALIFICADOS EN HUERTAS, INVERNADEROS, VIVEROS 31.670
Y JARDINES

PEONES FORESTALES Y DE LA CAZA 8.603
TRABAJADORES CUALIFICADOS EN ACTIVIDADES FORESTALES Y DEL 3.670
MEDIO NATURAL

OPERADORES DE MAQUINARIA AGRICOLA MOVIL 2.522
PEONES GANADEROS 762
BOMBEROS FORESTALES 633
PEONES AGROPECUARIOS 480
CUIDADORES DE ANIMALES Y ADIESTRADORES 350

Variacién
Demanda

0,92%

-1,54%

0,27%
-1,49%
-1,18%
-0,93%
-0,61%
-0,68%

-1,22%
9,38%

Mediade Mediade Variacion Variacion

Edad

Demanda Paro Demanda Paro
Z[0]Y=I:{=IVIENORNDER2EVANOS 5.649 2571 -2,36% -27,98%
ENTRE 25 Y 44 ANOS 27.851 10.421 -1,63% -22,11%
45 O MAS ANOS 39.299 13.705 1,63% -12,22%
Total 72.800 26.697 0,05% -18,01%
MUJER MENOR DE 25 ANOS 3.327 1.582 -4,86% -27,98%
ENTRE 25 Y 44 ANOS 32.156 11.039 -4,60% -19,41%
45 O MAS ANOS 65.416 13.288 0,73% -8,27%
Total 100.899 25.910 -1,22%  -14,72%
Total 173.699 52.606 -0,69% -16,42%

UNION EUROPEA

Fondo Social Europeo

Municipios con mas
demandantes

ALMONTE

HUELVA

EJIDO, EL

SANLUCAR DE BARRAMEDA
PALACIOS Y VILLAFRANCA,
CORDOBA

LOS

SEVILLA

MOGUER

LEPE

ALMERIA

RESTO DE MUNICIPIOS

Duracion de la
demanda

Menos o igual a 3 meses
De 3 a 6 meses

De 6 a 9 meses

De 9 a 12 meses

Mas de 12 meses

Total

Media de Demandantes de

El Mercado de Trabajo en el Sector Agricola
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Empleo

5.481
4.063
3.186
2.878
2.536
2.510
2.392
2.268
2.120
2.064

144.201

Variacion
Relativa

-15,18%
4,53%
9,16%

-0,35%
-5,01%
-0,05%
-4,71%
4,34%
9,17%
0,58%
-0,48%

Media de
Demanda

Media de
Paro

72.799
32.068

19.222
12.827
36.782

173.699 52.606

Variacion

Demanda
-4,73%
0,67%
10,77%
60,93%
-10,98%
-0,69%

Variacion
Paro

-35,71%
-15,80%
15,61%
60,58%
-11,69%
-16,42%

Nivel Formativo

Sin estudios
Estudios primarios incompletos

Estudios primarios completos
Estudios secundarios

Estudios postsecundarios
Total

Media de
Demanda

14.682
37.423
9.230
104.458 30.890
7.906 2.863
173.699 52.606

Media de
Paro

4.477
10.982
3.394

Variacion

Demanda
2,28%
-1,15%
-0,09%
-0,81%
-3,03%
-0,69%

Variacion
Paro
-28,35%
-14,69%
-15,44%
-15,26%
-14,62%
-16,42%

Servicio Andaluz de Empleo
Consejeria de Empleo,
Empresay Trabajo Auténomo
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